
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-208 del 15/03/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art.  1  comma  2  lett  a)  del  d.l.  76/2020,  come 
convertito in l. 120/2020 della fornitura di organismi per 
test  ecotossicologici  da  svolgersi  presso  l’Unità 
Ecotossicologia  Microbiologia  ambientale  e  Centro  di 
saggio  della  sede  del  Laboratorio  Multisito  di  Ferrara 
nell’anno  2023.  Importo  Euro  5.685,00  +  IVA  22% 
INTRA-UE pari ad Euro 6.935,70. CIG Z683A41651

Proposta n. PDTD-2023-206 del 13/03/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 15 (quindici) marzo     2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito.  Affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett a)  del d.l. 

76/2020, come convertito in l. 120/2020 della fornitura di organismi per test ecotossicologici da 

svolgersi presso l’Unità Ecotossicologia Microbiologia ambientale e Centro di saggio della sede 

del  Laboratorio  Multisito  di  Ferrara  nell’anno  2023.  Importo  Euro  5.685,00  +  IVA  22% 

INTRA-UE pari ad Euro 6.935,70. CIG Z683A41651

RICHIAMATE:

● D.D.G. n.  171 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione per  il  triennio 2023-

2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

● D.D.G. n.  172 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  "Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e 

forniture”;

● il  Decreto Legge 16 luglio  2020 n.  76.  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione e  l'innovazione 

digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120;

● il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 ‘’Governance  del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, in vigore dal 01 06 2021, convertito con legge 29 luglio 2021, numero 108;

 VISTI :

● in particolare l’art. 1 comma 2 lett a) del d.l. 76/2020,convertito in l. 120/2020, come modificato da 

ultimo  dal  Decreto  Legge  31  maggio  2021 n.77  che  consente  di  affidare  servizi  e  forniture  di 

importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei 

contratti  pubblici di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini  di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;  

PREMESSO:

● che l’Unità Ecotossicologia Microbiologia ambientale del DLMFE ha richiesto di attivare nuovo 

contratto per approvvigionamento di nr. 5 lotti di ostriche da riproduzione e nr. 2 lotto di Acartia 

Tonsa per test  ecotossicologici previsti  dal  D. 173/2016 da effettuarsi durante il  corso dell’anno 

2023;

CONSTATATO:

● che il richiedente ha proposto, per l’anno 2023, come fornitore affidatario la società Guernsey Sea 

Farms  Limited  (C.I.  GY3  5EQ)  con  sede  legale  in  Parc  Lane,  Vale  indicandolo  come  unico 



operatore  economico  in  grado  di  fornire,  durante  tutto  l'anno,  ostriche  condizionate  per  la 

riproduzione e adulti di Acartia Tonsa di buona qualità; 

● che il fornitore, opportunamente contattato, ha comunicato di mantenere valido il listino prezzi anno 

2022,  fino ad eventuale  aumento  dei  prezzi  per  mutate  condizioni  di  produzione delle  ostriche, 

allegato sub a) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

● che applicando i prezzi del listino per i quantitativi presunti necessari per l’anno 2023 il costo totale 

dell’affidamento, comprensivo delle spese di trasporto, ammonta a presunti Euro 5.685,00 + IVA 

22% INTRA-UE e tale quotazione è da ritenersi congrua dal lato economico;

DATO ATTO:

●che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né  della 

centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge  regionale n. 

11/2004, aventi ad oggetto forniture  analoghi a quelli di interesse;

● sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che, trattandosi di mera fornitura  non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

é  pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  Documento  Informativo  e  del 

DUVRI, e conseguentemente non vi sono costi per la sicurezza;

● che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui 

all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

● che  si  procede  in  deroga  all’obbligo  di  ricorrere  ai  Mercati  Elettronici  della  pubblica 

amministrazione previsti dall'art. 7 comma 2 D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica 

dell'art. 1 co. 450 della L.296/2006 in quanto pur essendo l’importo dell'affidamento superiore ad 

Euro 5.000,00, da istruttoria condotta è emerso che il fornitore individuato non è abilitato agli stessi;

● che l’operatore economico Guernsey Sea Farms Limited (C.I. GY3 5EQ) é fornitore affidatario di 

contratto immediatamente  precedente avente  ad oggetto lo stesso settore merceologico e nell'ambito 

della  stessa  fascia  di  valore  economico,  e  che  quindi  si  procede  ad  affidamento  in  deroga 

all'applicazione del  principio di  rotazione di  cui  all'art.  4  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei 

contratti pubblici di servizi e forniture (84101/ER) per le seguenti motivazioni:

a) mancanza di alternativa  nell'affidamento a seguito di istruttoria condotta dal RUP;

b) piena soddisfazione a conclusione del precedente rapporto contrattuale;

c) competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento;

CONSIDERATO:

● che la procedura ha ottenuto il seguente  codici identificativo di gara (CIG) Z683A41651;

RITENUTO:

● per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.16 luglio 

2020,  convertito  in  legge  11 settembre  2020,  n.  120  e  s.m.i.,  la  fornitura  di  organismi  per  test 

ecotossicologici  da  effettuarsi,  durante  il  corso  dell’anno  2023,  presso  l’Unità  Ecotossicologia 

Microbiologia ambientale e Centro di saggio DLMFE alla società Guernsey Sea Farms Limited (C.I. 



GY3 5EQ) con sede legale in Parc Lane, Vale, Guernsey per l’importo complessivo di Euro 5.685,00 

+ Iva 22% INTRA-UE;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Ivan Scaroni, Responsabile di Laboratorio di Ravenna-Ferrara;

ATTESTATO:

● la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

   DATO ATTO INFINE:

● che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di servizi e 

forniture, il Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito, mantiene su di sé le funzioni 

ed i compiti di responsabile unico del  procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n.  

50 e sm.i., meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera ANAC n. 1007 del 

11 ottobre 2017;

● che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Lisa Recca, Responsabile 

Unità  Gestione  budget  e  approvvigionamenti  Laboratorio  Multisito,  ai  sensi  dell'art.  8  del 

Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

● che non sussistono situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo quanto  previsto 

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

    DETERMINA

1. di affidare, per i motivi di cui al presente atto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del  

16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, la fornitura di organismi  per test 

ecotossicologici  da  effettuarsi,  durante  il  corso  dell’anno  2023,  presso  l’Unità  Ecotossicologia 

Microbiologia ambientale e Centro di saggio DLMFE alla società Guernsey Sea Farms Limited (C.I. 

GY3  5EQ)  con  sede  legale  in  Parc  Lane,  Vale,  Guernsey  per  l’importo  complessivo  di  Euro 

5.685,00  +  Iva  22%,  derivante  dall’applicazione  dei  prezzi  di  cui  al  listino,  allegato  sub  a)  al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. che la procedura ha ottenuto il seguente  codice identificativo di gara (CIG) Z683A41651.

3. che l’ordine di  fornitura verso l’operatore economico  sarà perfezionato mediante  corrispondenza 

commerciale.

4. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione della prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture.

5. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  6.935,70  (IVA compresa)  avente  natura  di  avente  natura  di 

"Materiale di consumo", relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere annuale ed è a carico 

del budget 2022 e compreso nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità  DIRTE-DLMFE.



6. di dare atto che, ai  sensi dell’art.  29 del d. lgs.  50/2016 e s.m.i.  il  presente atto è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente’’. 

                                                    Il  Responsabile del Laboratorio Multisito

                                                       (F.to Dott. Stefano Forti )  



Guernsey Sea Farms 
(Guernsey Sea Farms Limited) 

Parc Lane, Vale, Guernsey, GY3 5EQ, Channel Islands  
Tel. +44 (0)1481 247480 

email: oyster@ guernseyseafarms.com   website:  www.guernseyseafarms.com 

 

ECOTOX PRICE LIST 2022 (effective from 1st September 2022) 
 

GAMETE CONDITIONING SERVICE PACIFIC OYSTERS  - CRASSOSTREA GIGAS 

For use in the oyster embryo bioassay test.  Adult oysters (50 - 100 g unit weight) individually assessed for 
gamete condition.  Our normal service is to provide 5 males and 5 females 

One conditioning service  £415.00 [€485] 

CULTURE SERVICE MARINE COPEPODS - ACARTIA TONSA and TISBE BATTAGLIAI 
We prepare age synchronised batches of Acartia stage 5 or adults (typically 12 - 17 days old). 
Aged Tisbe batches are usually sent at 6 +/– 2 days.  
Packing is in two to four 1 litre PET bottles and 500ml of mixed algae diet is included f.o.c. 

‘One-off' culture service, 300 - 1000 Acartia or Tisbe ...................... £490.00 [€580] 
Regular* order, 500 -750 Acartia or Tisbe ........................................ £365.00 [€425] 
Regular* order, 750 - 1500 Acartia or Tisbe ..................................... £420.00 [€495] 

SEA WATER  - ‘hatchery quality’ sea water filtered < 1 micron and UV’d supplied in 3 x 5 litre PET 
bottles in a polystyrene box by courier. Please contact us for special prices for larger quantities including 
pallet tanks of 1000 litres.  

15 litres .............................................................................................. £ 80.00  [€95] 
30 litres .............................................................................................. £120.00  [€145] 

MARINE ALGAE - please contact us for current list of species and bulk orders. 
 500ml mixed culture T-Iso & Tetraselmis free of charge with copepods (as above) 
 Pasteurised bag algae 1 to 4 litres  £75  [€85] 
 Test tube or flask ‘starter’ culture (2 weeks notice required) : £95  [€110] 

DELIVERY  is by DHL Express 1-2 days and charged at cost. 
 Indicative prices: oysters 2 kg £100 [€120], Acartia 5kg £115 [€140], SW 15kg £160 [€190] 

TERMS  are normally 30 day open account in £Stg or €Euro with official purchase order.  
Euro prices are subject to change due to significant fluctuations in exchange rate. 

 SPECIAL NOTES FOR CUSTOMS AND HEALTH DOCUMENTATION 
UK : Copepods and algae : there no restrictions on imports. For oysters: you will need to register with CEFAS FHI or 
Marine Scotland as a secure laboratory/importer. Then we pre-notify UK DEFRA and no health document is required. 
Other destinations: For Europe we believe that there is no requirement for animal health documentation for ‘marine 
samples for laboratory testing’ in secure laboratories. New customers are requested to provide an ‘End Use Statement’ 
(specimen available on request) confirming that all material will be destroyed and not released to the environment. For 
other countries customers must advise us of any special import conditions. 

The value stated in the DHL proforma invoice is the nominal or intrinsic value of the samples for shipping. 
The invoiced amount later is for providing the specialist service of culturing and conditioning in Guernsey. 
No VAT/TVA is charged on our invoice, and we believe none is due for samples for destruction. We reserve the right to 
invoice customers later for any Duty or VAT that is actually charged through our DHL account. 

 
• Regular is defined as more than one batch and ordered more than 14 days in advance. 

http://www.guernseyseafarms.com/


N. Proposta:   PDTD-2023-206   del    13/03/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 2 lett a) del d.l. 76/2020, come convertito in l. 120/2020 della 
fornitura di  organismi per test  ecotossicologici  da svolgersi  presso 
l’Unità Ecotossicologia Microbiologia ambientale e Centro di saggio 
della  sede  del  Laboratorio  Multisito  di  Ferrara  nell’anno  2023. 
Importo  Euro  5.685,00  +  IVA  22%  INTRA-UE  pari  ad  Euro 
6.935,70. CIG Z683A41651

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/03/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


